
Avec l’appui généreux du Collège des Bourgmestre et Échevins et de Bruxelles Laïque 
(GLWHXU�UHVSRQVDEOHb���&KDUOHV�6XVDQQH�Ŋ�$YHQXH�0DULH�+HQULHWWH������Ŋ������'LOEHHN

Coordination
Gabrielle Lefèvre

Avec
Mateo Alaluf, Anne Goldberg, 

Isabelle Jespers, Jean-Pascal Labille, 
Pierre- Paul   Maeter, Charles Susanne. 

$'5(66(
Château du Karreveld, avenue Jean de la Hoese 32, 1080 Bruxelles. 

A proximité du Boulevard Mettewie. 
Accès par bus n° 20, M. Gare de l’ouest : bus 82.

Parking dans l’enceinte du parc du château.

&217$&7�(7�,1)26
colloque@aml-molenbeek.be
charles.susanne@hotmail.com

3$)�SRXU�OD�MRXUQ«Hb�����Ş

5«VHUYDWLRQV�WUªV�YLYHPHQW�VRXKDLW«HV
�����������������WKLULRQ�JXO#VN\QHW�EH

3DXVH�GH�PLGL���SRVVLELOLW«�GH�SUHQGUH�
XQ�UHSDVb�FKDXG���GHVVHUWb������Ş

XQ�VDQGZLFKb��������Ş



C’est LA grande interrogation du moment��HW�HOOH�VōLQVFULW�GDQV�FHOOH�TXL�FRQFHUQH�
notre futur climatique. 

'ōXQ�F¶W«��QRXV�DYRQV�le monde des entreprises et des banques qui poussent 
DX�ŏWRXW�DX�QXP«ULTXHŐ��HW�OH�UHPSODFHPHQW�GH�WUDYDLOOHXUV�SDU�GHV�URERWV��DYHF�
HPEDXFKH�GH�WUDYDLOOHXUV�VS«FLDOHPHQW�IRUP«V�SRXU�OHV�GLULJHU��OHV�U«SDUHU�HW�
concevoir les robots de nouvelles générations. 

'H�OōDXWUH��QRXV�DYRQV�la grande masse des populations�GHV�VHFWHXUV�DJULFROHV��GHV�
LQGXVWULHV�WUDGLWLRQQHOOHV��GHV�VHUYLFHV�SXEOLFV�PDQXHOV�HW�GX�QRQ�PDUFKDQG�GDQV�
OHTXHO�OH�WUDYDLO�KXPDLQ�HW�RX�UHODWLRQQHO�HVW�SU«SRQG«UDQW��TXRLTXH�GHV�URERWV�GH�
GLYHUWLVVHPHQW�RQW�IDLW�OHXU�HQWU«H�GDQV�GHV�KRPHV�GH�SHUVRQQHV�¤J«HVb����
8Q�WUDYDLO�J«Q«UDOHPHQW�VRXV�SD\«b�

  Particulièrement dans le monde de l’agriculture car les pressions sur les 
SUL[��H[HUF«HV�SDU�OHV�JUDQGV�JURXSHV�GH�GLVWULEXWLRQ�DOLPHQWDLUH��VRQW�
insoutenables.

� �&DU�OōLQVWDXUDWLRQ�GH�ERXUVHV�PRQGLDOHV�GHV�PDWLªUHV�SUHPLªUHV��\�FRPSULV�
DOLPHQWDLUHV��HPS¬FKH�GH�SD\HU�MXVWHPHQW�OHV�WUDYDLOOHXUV�

� �&DU�OōLQGXVWULH�GH�OōKDELOOHPHQW�XWLOLVH�GHV�WUDYDLOOHXVHV�Ŋ�HVFODYHV�GH�SD\V�
très pauvres.

Le résultat est la société de gaspillage, l’exploitation intensive de la force de 
travail et des ressources de l’environnement��$X�SURƓW�GH�TXHOTXHV�XQVb��OHV�
JUDQGHV�PXOWLQDWLRQDOHV��OHV�SXLVVDQFHV�ƓQDQFLªUHV�TXL�G«WRXUQHQW�OHV�UHYHQXV�
J«Q«U«V�SDU�OH�WUDYDLO�DX�OLHX�GH�OHV�UHGLULJHU�YHUV�OHV�SRXYRLUV�SXEOLFV��GH�SOXV�HQ�
plus désargentés et devenus incapables de remplir leur mission de justice sociale. 
&ōHVW�DLQVL�TXH�QRWUH�V\VWªPH�GH�V«FXULW«�VRFLDOH�HVW�WUªV�PHQDF«��

Quels sont les espoirs, les alternatives, les pistes à suivre pour une société de 
SURJUªV�PDLV�DXVVL�GH�VROLGDULW«b"�1RWUH�FROORTXH�FURLVHUD�OHV�UHJDUGV�Gō«WXGLDQWV��
de jeunes et ceux des experts pour répondre mieux encore à vos interrogations.

PROGRAMMEb
Matinée
09h00 Accueil des participants.
09h30��0RW� GH� ELHQYHQXH� SDU�Hermine Thirion�� SU«VLGHQWH� GH� $0/� 0ROHQEHHN�� 

'LVFRXUV�GōDFFXHLO�SDU�Catherine Moureau[��ERXUJPHVWUH�GH�0ROHQEHHN�� � 
,QWURGXFWLRQ� DX� G«EDW� HW� SU«VLGHQFH� GH� OD� VHVVLRQb �� Gabrielle Lefèvre��
GLUHFWULFH�VFLHQWLƓTXH�GX�FROORTXH�

09h45  L’IA est-elle le contraire de l’idiotie naturelle ? Charles Susanne
10h00  Qu’apporte l’IA dans l’industrie? Quelles sont les technologies émergentes? 

Comment le monde de l’entreprise soutient une innovation responsable. 
Anne Goldberg

10h30 Échange avec des jeunes.
10h45�3DXVH�FDI«�
11h00  Quelle sera la qualité des emplois du futur ? Quel statut donnera-t-on à 

l’activité, principalement dans le secteur non-marchand et celui de l’aide aux 
personnes ? Que faire face à la marchandisation et à l’individualisation du 
travail et quel sera l’impact  sur la santé des travailleurs ? Pierre-Paul Maeter

11h30 Échange avec des jeunes.
11h45�'«EDW�J«Q«UDO�DYHF�OH�SXEOLF���

12h45 Lunch.

Après-midi 3U«VLGHQFH�GH�OD�VHVVLRQb��Hermine Thirion.

14h00  4XH�IDLUH� IDFH�DX�QRQ�WUDYDLOb"�$OORFDWLRQ�XQLYHUVHOOHb"�6«FXULW«�VRFLDOHb"�(W�
FRPPHQW�ƓQDQFHU�QRWUH�V\VWªPH�GH�UHGLVWULEXWLRQ�GHV�ULFKHVVHV�HW�GH�MXVWLFH�
VRFLDOHb "b 4XHO� VHUD� OH� U¶OH� GHV� V\QGLFDWV� HW� GHV� PXWXHOOHVb "� (W� FHOXL� GHV�
PRXYHPHQWV�FLWR\HQVb" Mateo Alaluf

14h30  Échange avec des jeunes.
14h45  /H� G«Ɠ� TXL� HVW� SRV«� DX�PRQGH� HQVHLJQDQWb �� VH� VRXPHWWUH� DX[� GHPDQGHV�

GHV� G«FLGHXUV� «FRQRPLTXHV� RX� ODQFHU� GDQV� OD� YLH� GHV� FLWR\HQV� FULWLTXHV�
HW� VROLGDLUHVb "� )RUJHU� XQH� FXOWXUH� GX� QRQ�SURƓW�� GH� OD� VROLGDULW«�� GH� OD�
coopération�bbIsabelle Jespers

15h15 Échange avec des jeunes.
15h30�'«EDW�J«Q«UDO�DYHF�OH�SXEOLF�

Conclusions
16h30�-HDQ�3DVFDO�/DELOOH
17h00 Verre de l’amitié


